
                                                         

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado  

Istituto a Indirizzo Musicale 
87010 TERRANOVA DA SIBARI (CS) 

Tel. 0981/957354 - FAX 0981/955092 – Via Orto S.  Antonio Cod. Fisc.: 94006030780 –  
Cod. Mecc.CSIC842008 Sito web: https://www.icterranovadasibari.edu.it 

Email: csic842008@istruzione.it- Codice Univoco UFL1E5 

Al Prof. Sposato Fabio  
Al DSGA 
Agli atti 
All’Albo  

Oggetto: Nomina Referente per la sperimentazione del nuovo percorso musicale per l'a.s. 
2023/2024.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il Regolamento dell'autonomia scolastica, D.P.R. n. 275/1999;  
Visto il comma 5 dell'articolo 25 del D.Lgs. n. 165/2001;  
Vista la Legge 107/2015;  
Visto il D.Lgs n. 60/2017, “Norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla valorizzazione 
del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività”;  
Visto il D.I. . 176/2022 recante “Disciplina dei percorsi a indirizzo musicale nelle scuole secondarie 
di primo grado”;  
Vista la Nota n. 22536 del 05/09/2022 al D.I. 176/2022;  
Vista la delibera del collegio dei docenti del n. 151 del 23/10/2023, in cui l’organo tecnico 
determina, tra l’altro, di procedere per il corrente anno scolastico, ad una fase di sperimentazione 
dei nuovi percorsi relativamente all’insegnamento della musica anche nella scuola primaria e 
dell’infanzia; Verificata la disponibilità del docente a ricoprire l'incarico,  

 
DECRETA 

 
di attribuire l’incarico di Referente per la sperimentazione dei nuovi percorsi musicali per l’a.s. 
2023/24 al prof. Sposato Fabio, con i seguenti compiti:  

 promuovere l’integrazione dell’insegnamento dello strumento musicale con la disciplina di 
musica  

 divulgare le Indicazioni nazionali per l’insegnamento dello strumento musicale, elaborate in 
coerenza con le Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di 
istruzione di cui al D.M. 254/2012;  

 organizzare momenti di condivisione dei docenti di strumento con i docenti di musica per 
progettare interventi didattici nei tre ordini di scuola e al fine dell’organizzazione delle prove degli 
Esami di Stato;  

 riferire periodicamente al DS circa l’avanzamento dei lavori.  
• Collaborare con il D.S. in ordine agli adempimenti organizzativi e formali dell’indirizzo musicale; 
• Vigilare costantemente sulle assenze degli alunni e segnalare al Dirigente Scolastico eventuali 
situazioni da attenzionare;  
• Intrattenere contatti con le famiglie degli alunni frequentanti il corso ad indirizzo musicale;  

 

mailto:csic842008@istruzione.it-




• Valutare le proposte per la diffusione della cultura musicale nel territorio attraverso 
appuntamenti artistici eventualmente anche in rete con altre scuole;  
• Coadiuvare l’organizzazione delle lezioni-concerto e attività propedeutiche alla pratica musicale 
attraverso progetti di continuità e sperimentazione tra i vari ordini scolastici; 
• Promuovere in accordo con il DS e i docenti, la partecipazione a rassegne, concorsi e 
manifestazioni interne e curare la relativa organizzazione con l’ausilio dei docenti di strumento e la 
segreteria;  
• Curare l'ottimizzazione oraria dei laboratori musicali;  
• Collaborare con le funzioni strumentali e i coordinatori di classe;  
 • Conoscere, applicare e divulgare il regolamento del corso di strumento musicale (sito web 
scuola);  
• Visionare costantemente l'utilizzo e il buon funzionamento delle apparecchiature 
elettroacustiche;  
 
Il compenso determinato in contrattazione di Istituto sarà corrisposto a consuntivo dell’attività 
svolta, previa verifica dell’effettivo espletamento della stessa e previa rendicontazione scritta.  
Il presente incarico ha validità annuale; 
la scrivente Amministrazione, infatti, si riserva di revocare con effetto immediato tale nomina, 
qualora i comportamenti dell’incaricato risultassero in contrasto con i fini istituzionali della scuola, 
con la normativa vigente, con il codice di comportamento, con le direttive impartite dal DS. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Letizia Belmonte 

                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 

 


